ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

          О Федеральном законе "О ратификации Базельской

         конвенции о контроле за трансграничной перевозкой

                  опасных отходов и их удалением"

     Государственная Дума    Федерального    собрания    Российской

Федерации  п о с т а н о в л я е т:

     1. Принять   Федеральный   закон   "О  ратификации  Базельской

конвенции о контроле за трансграничной перевозкой опасных отходов и

их удалением".

     2. Направить  указанный  Федеральный  закон  на   рассмотрение

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

     3. Рекомендовать    Правительству     Российской     Федерации

разработать  и  осуществить  комплекс  мер по выполнению Российской

стороной обязательств,  вытекающих из указанной  Конвенции,  в  том

числе:

     - принять постановление, регулирующее все вопросы, связанные с

выполнением   Российской   стороной   обязательств,  вытекающих  из

Конвенции, предусматривающее в том числе:

     запрет импорта опасных и иных отходов на территорию России;

     утверждение в соответствии с международными нормами и с учетом

интересов  России,  субъектов  Российской  Федерации  национального

перечня опасных  отходов,  ввоз  и  транспортировка  которых  через

Государственную границу российской Федерации должны быть запрещены;

     пересмотр имеющихся межведомственных и ведомственных  правовых

актов,  регулирующих  обращение с отходами на территории России,  и

приведение их в соответствие с требованиями указанной  Конвенции  и

природоохранного законодательства Российской Федерации;

     - обеспечить безусловное финансирование организационных и иных

мероприятий   по   обеспечению   выполнения   Российской   стороной

обязательств, предусмотренных указанной Конвенцией.

     4. Комитету   Государственной   думы   по  экологии,  Комитету

Государственной Думы по  безопасности  и  Комитету  Государственной

Думы  по  законодательству  и  судебно-правовой реформе подготовить

предложения по  внесению  в  план  законопроектных  работ  проектов

законов,  регулирующих  отношения  в  сфере обеспечения безопасного

обращения с  опасными  отходами  и  предусматривающих  уголовную  и

административную    ответственность    за    незаконные    ввоз   и

транспортировку опасных и иных отходов через территорию России.

     5. Комитету   Государственной  Думы  по  экологии  и  Комитету

Государственной думы  по  безопасности  в  IV  квартале  1994  года

провести  парламентские слушания по проблеме обращения с опасными и

другими отходами.

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

     Москва

     28 октября 1994 года

     N 293-I ГД